
РЭСПУБЛIКАНСКI ЦЭНТР 

ПА АЗДАРАЎЛЕННЮ 

І САНАТОРНА-КУРОРТНАМУ 

ЛЯЧЭННЮ НАСЕЛЬНІЦТВА 

 

 

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЦЕНТР 

ПО ОЗДОРОВЛЕНИЮ 

И САНАТОРНО-КУРОРТНОМУ 

ЛЕЧЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ 

 
 ЗАГАД         ПРИКАЗ 
 
21.03.2024 № 16-о 
 
 г. Мiнск         г. Минск 
 
Об организации оздоровления детей 
в период каникул 
 

На основании пункта 10 Положения о порядке организации 

оздоровления детей в оздоровительных, спортивно-оздоровительных 

лагерях, утверждённого постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 2 июня 2004 г. № 662 ”О некоторых вопросах организации 

оздоровления детей“ (далее – постановление № 662), и согласно пункту 

3 постановления № 662, в целях организации оздоровления учащихся 

в оздоровительных, спортивно-оздоровительных лагерях 

с круглосуточным, дневным пребыванием детей (далее, если не указано 

иное, – лагеря) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить: 

плановые объёмы оздоровления учащихся в лагерях в период 

весенних каникул 2024 года согласно приложению 1; 

плановые объёмы оздоровления учащихся в лагерях в период летних 

каникул 2024 года согласно приложению 2; 

плановые объёмы оздоровления учащихся в лагерях в период осенних 

каникул 2024 года согласно приложению 3; 

плановые объёмы оздоровления учащихся в лагерях в период зимних 

каникул 2024 года согласно приложению 4; 

размеры средств республиканского бюджета на удешевление 

стоимости одного дня пребывания по одной путёвке в лагерь в период 

весенних, осенних и зимних каникул 2024 года согласно приложению 5; 

размеры средств республиканского бюджета на удешевление 

стоимости одной путёвки в лагерь в период летних каникул 2024 года 

согласно приложению 6. 

2. Начальникам представительств Республиканского центра 

по оздоровлению и санаторно-курортному лечению населения 

во взаимодействии с местными исполнительными и распорядительными 

органами организовать оздоровление и обеспечить безопасное пребывание 

учащихся в лагерях в указанные периоды, а также рациональное 



2 

 

и эффективное использование средств республиканского бюджета, 

предусмотренных на удешевление стоимости путёвки в лагеря. 

 

Директор Г.Н.Болбатовский 
 



Приложение 1 

к приказу Центра 
21.03.2024 № 16-о 

 
Плановые объёмы оздоровления учащихся в лагерях 
в период весенних каникул 2024 года 

№ 
п/п 

Регион 

Оздоровительные лагеря Спортивно-оздоровительные лагеря 
с дневным 

пребыванием 
детей, человек 

с круглосуточным 
пребыванием 
детей, человек 

с дневным 
пребыванием детей, 

человек 

с круглосуточным 
пребыванием детей, 

человек 

1 Брестская область 8 852  898  

2 Витебская область 6 060 90 4 200  

3 Гомельская область 8 500  200  

4 Гродненская область 8 097  270  

5 Минская область 10 410    

6 Могилёвская область 7 600    

7 г. Минск 12 700 340   

8 ВСЕГО 62 219 430 5 568 0 
 

 



Приложение 2 

к приказу Центра 
21.03.2024 № 16-о 

 
Плановые объёмы оздоровления учащихся в лагерях 
в период летних каникул 2024 года 

№ 
п/п 

Регион 

Плановые объёмы оздоровления детей в лагерях, человек: 
с круглосуточным пребыванием по путёвкам 

с дневным 
пребыванием 

Всего на 15 и более дней на 9–12 дней 
бесплатным удешевлённым 

1 Брестская область  17 863 6 130 41 407 65 400 

1.1  в том числе в спортивно-
 оздоровительных лагерях 

 350 2 035 10 188 12 573 

2 Витебская область  2 16 800 1 930 25 500 44 232 

2.1  в том числе в спортивно-
 оздоровительных лагерях 

 1 350  8 500 9 850 

3. Гомельская область  2 000 6 354 4 401 31 100 43 855 

3.1  в том числе в спортивно-
 оздоровительных лагерях 

856 280 1 651 9 700 12 487 

4 Гродненская область   15 656 5 434 27 651 48 741 

4.1  в том числе в спортивно-
 оздоровительных лагерях 

 1 410 1 654 5 506 8 570 

5. Минская область   16 596 11 268 37 322 65 186 

5.1  в том числе в спортивно-
 оздоровительных лагерях 

 1 182 906 5 092 7 180 

6 Могилевская область  13 939 5 241 29 220 48 400 

6.1  в том числе в спортивно-
 оздоровительных лагерях 

 287 2 109 6 134 8 530 

7 г. Минск  37 000 5 050 35 050 77 100 



2 

 

7.1  в том числе в спортивно-
 оздоровительных лагерях 

 5 540 360 6 180 12 080 

8. ВСЕГО 2 002 124 208 39 454 227 250 392 914 

8.1  в том числе в спортивно-
 оздоровительных лагерях 

856 10 399 8 715 51 300 71 270 

 



 

Приложение 3 

к приказу Центра 
21.03.2024 № 16-о 

 
Плановые объёмы оздоровления учащихся в лагерях 
в период осенних каникул 2024 года 

№ 
п/п 

Регион 

Оздоровительные лагеря Спортивно-оздоровительные лагеря 
с дневным 

пребыванием 
детей, человек 

с круглосуточным 
пребыванием 
детей, человек 

с дневным 
пребыванием детей, 

человек 

с круглосуточным 
пребыванием детей, 

человек 

1 Брестская область 9 344  656  

2 Витебская область 6 120 90 4 100  

3 Гомельская область 8 815  185  

4 Гродненская область 8 161 - 265  

5 Минская область 10 580    

6 Могилёвская область 8 200    

7 г. Минск 13 800 420   

8 ВСЕГО 65 020 510 5 206 0 
 



Приложение 4 

к приказу Центра 
21.03.2024 № 16-о 

 
Плановые объёмы оздоровления учащихся в лагерях 
в период зимних каникул 2024 года 

№ 
п/п 

Регион 

Оздоровительные лагеря Спортивно-оздоровительные лагеря 
с дневным 

пребыванием 
детей, человек 

с круглосуточным 
пребыванием 
детей, человек 

с дневным 
пребыванием детей, 

человек 

с круглосуточным 
пребыванием детей, 

человек 

1 Брестская область 9 259  241  

2 Витебская область 6 100 90 3 800  

3 Гомельская область 8 875  125  

4 Гродненская область 7 252  25  

5 Минская область 10 410    

6 Могилёвская область 8 000    

7 г. Минск 12 330 420   

8 ВСЕГО 62 226 510 4 191 0 
 



Приложение 5 

к приказу Центра 
21.03.2024 № 16-о 

 
Размеры средств республиканского бюджета 
на удешевление стоимости одного дня пребывания 
по одной путёвке в лагере в период весенних, 
осенних, зимних каникул 2024 года 

№ 
п/п 

Вид лагеря Размер удешевления 
стоимости одного 
дня пребывания по 

одной путёвке в 
лагерь, рублей 

1 Оздоровительный, спортивно-оздоровительный лагерь с круглосуточным пребыванием детей  14,22 

2 Оздоровительный, спортивно-оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей 5,00 

 

 



Приложение 6 

к приказу Центра 
21.03.2024 № 16-о 

 
Размеры средств республиканского бюджета 
на удешевление стоимости одной путёвки в лагерь 
в период летних каникул 2024 года 

№ 
п/п 

Вид лагеря 

Размер удешевления 
стоимости одной 
путёвки в лагерь, 

рублей 

1 Оздоровительный лагерь с круглосуточным пребыванием детей сроком не менее 15 дней 248,00 

2 Оздоровительный лагерь с круглосуточным пребыванием детей сроком 9-12 дней 128,00 

3 Оздоровительный лагерь с круглосуточным пребыванием детей сроком 9-12 дней по профилям: 
военно-патриотический, труда и отдыха 

131,00 

4 Оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей сроком не менее 15 дней 104,00 

5 Оздоровительный лагерь труда и отдыха с дневным пребыванием детей сроком не менее 15 дней 112,00 

6 Спортивно-оздоровительный лагерь с круглосуточным пребыванием детей не менее 15 дней 275,00 

7 Спортивно-оздоровительный лагерь с круглосуточным пребыванием детей сроком 9-12 дней 146,00 

8 Спортивно-оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей сроком не менее 15 дней 117,00 

 


